benedixerit Dominus. Quis enim ex ordine vitæ, mansuetudine, continentia, hospitalitate, cunctisque virtutibus non intelligat populum Dei? Et quis non e contrario detestetur cruentas Israelis manus, adversum quos imprecatur Propheta, dicens : « Imple, Domine, facies eorum ignominia? » *Psal. LXXXII, 17.*

« Gaudens gaudebo in Domino, et exsultavit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimentis salutis et indumentis justitiæ circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona et quasi sponsam ornatam monilibus suis. Sicut enim terra profert germen suum et sicut hortus semen suum germinat, sic Dominus Deus germinabit justitiam et laudem coram universis gentibus. » *Isa. LXI, 10, 11. LXX* : « Gaudio lætabuntur in Domino, exsulet anima mea in Domino. Induit enim me vestimento salutis et tunicam lætitiæ circumdedit mihi. Sicut sponsum mitra, et sicut sponsam ornavit mundo muliebri; et sicut terram efferentem florem suum, et sicut hortus semina sua germinat, sic Dominus Deus profert justitiam et laudem in conspectu omnium gentium. » Principium capituli juxta *LXX*, qui dixerunt : « Gaudio lætabuntur in Domino, » fini superioris capituli copulatur. Juxta Hebræos vero al-

terius capituli exordium est, in quo introducitur Ecclesia Christi respondere sermonibus : « Gaudens gaudebo in Domino, et exsultabit anima mea in Deo meo. » Nequaquam in patribus, sicut Judæi gloria-bantur, dicentes : « Semen Abraham sumus, et nemini unquam servivimus; » *Joan. VIII, 33*; sed in Deo, Scriptura dicente : « Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una. » *Act. IV, 32.* Redditque causas lætitiæ : « Quia induit me vestimento salutis, et indumento, » sive « tunica justitiæ atque lætitiæ, » quæ Hebraice dicitur MAIL (*מַעֲלֵי*), « ornavit atque circumdedit. » Quotquot enim in Christo baptizati sumus, induimur Christo, et habemus tunicam justitiæ : qui factus est nobis sanctitas, justitia, et redemptio. *Galat. I.* Ponitque similitudinem duorum in Ecclesia agminum, perfectorum atque incipientium. *I Corinth. I.* Perfectos sponsi comparat pulchritudini; incipientes sponsæ assimilat ornatui. Perfectus erat Paulus, qui quasi sponsus decoratus corona atque coronandus, sive, ut Aquila transtulit, *ἱερατευμένος στεφάνου*, quod in lingua nostra dicitur, « sacerdotis portans coronam, » loquentis in se Christi auctoritate dicebat : « Certamen bonum certavi, cursum consummavi, fidem ser-

tion de ceux qui débutent : « Quand j'étais petit enfant, je parlais, je sentais, je pensais en petit enfant ; » I *Corinth.* XIII, 11 ; et ailleurs : « Notre vue est bornée et nos connaissances sont incomplètes, jusqu'à ce que vienne ce qui est parfait. » *Ibid.*, 9. C'est pourquoi il est alors assimilé à l'épouse que l'on pare de ses ornements de femme, de ses objets de toilette, selon d'autres traductions, ou de ses bijoux. La prophétie pose encore deux exemples de comparaison dont le premier se réfère à l'époux et le second à l'épouse. Comme la terre produit ses plantes sous la rosée des pluies du ciel, et comme un jardin qui aime les eaux des fleuves et des fontaines fait germer sa semence, ainsi le Seigneur fera germer la justice et la joie devant tous les peuples ; non devant Israël, mais pour abattre l'orgueil des Juifs, en présence de tous les peuples assemblés dans l'Eglise.

« Je ne me tairai point en faveur de Sion, je n'aurai point de repos en faveur de Jérusalem, jusqu'à ce que son Juste paraisse comme une vive lumière et que son Sauveur brille comme une lampe allumée. Les nations verront votre juste et tous les rois votre prince éclatant de gloire, et on vous appellera d'un nom nouveau que le Seigneur vous donnera de sa propre bouche. Vous serez une couronne de gloire dans la main du Seigneur et un diadème royal dans

vavi ; de cætero reposita est mihi corona justitiæ ; » II *Tim.* IV, 7 ; et in alio loco : « Quotquot ergo perfecti, hoc sapiamus. » *Philipp.* III, 15. Incipiens autem erat comparatione plenitudinis, quando ex persona incipientium loquebatur : « Cum essem parvulus, sicut parvulus loquebar, sicut parvulus sapiebam, sicut parvulus cogitabam ; » I *Corinth.* XIII, 11 ; et iterum : « Ex parte videmus, et ex parte cognoscimus, donec veniat quod perfectum est. » *Ibid.* 9. Et ideo sponsæ assimilatur ornatui, quæ ornatu mundo muliebri, sive ut cæteri transtulerunt, « vasis, » vel « monilibus suis. » Ponitque alterius comparationis exempla, quorum prius ad sponsum, sequens refertur ad sponsam. Sicut terra profert germen suum et cælestibus pluviis irrigatur, et sicut hortus semen suum germinat, qui fontium atque fluviorum aquas desiderat, sic, inquit, Dominus germinabit justitiam atque lætitiâ coram cunctis gentibus, nequaquam coram Israël, ut supercilium decutiat Judæorum, sed cunctis gentibus, quæ in Ecclesia congregantur.

« Propter Sion non tacebo, et propter Jerusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor justus ejus, et salvator ejus ut lampas accendatur. Et videbunt gen-

la main de votre Dieu. » *Isa.* LXII, 1 *et seqq.* Les Septante : « Je ne me tairai point en faveur de Sion, et je n'abandonnerai point ma prière en faveur de Jérusalem, jusqu'à ce que sa justice paraisse comme une lumière et que son salut brille comme une lampe ardente. Les nations verront votre justice et tous les rois votre gloire, et vous recevrez un nom nouveau dont le Seigneur vous appellera de sa propre bouche. Vous serez une couronne de gloire dans la main du Seigneur, un diadème royal dans la main de votre Dieu. » Le Sauveur avait dit : « L'Esprit du Seigneur est sur moi, parce qu'il m'a donné son onction, » *Luc.* IV, 18, jusqu'à l'endroit où nous lisons : « Tous ceux qui les verront connaîtront qu'ils sont la semence que le Seigneur a bénie. » *Isa.* LXI, 1. Après cette promesse, l'Eglise répond : « Je me réjouirai, oui, je me réjouirai dans le Seigneur, » et c'est la même pensée qu'elle met joyeusement dans la bouche du peuple repentant, dans le troisième psaume des Degrés : « Je me suis réjoui lorsqu'on m'a dit : Nous irons dans la maison du Seigneur. » *Psal.* CXXI, 1. Ici, c'est le prophète lui-même qui entre en scène et qui s'écrie : « Je ne me tairai pas en faveur de Sion, je n'aurai point de repos en faveur de Jérusalem. » Nuit et jour mes lèvres seront ouvertes et ma prière ne se taira jamais ; je ne cesserai pas de crier et de

tes justum tuum, et cuncti reges inclytum tuum, et vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominavit. Et eris corona gloriæ in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui. » *Isa.* LXII, 1 *et seqq.* LXX : « Propter Sion non tacebo, et propter Jerusalem non relinquam, donec egrediatur sicut lumen justitia ejus, et salutare illius sicut lampas ardeat. Et videbunt gentes justitiam tuam, et omnes reges gloriam tuam, et vocabit te nomen novum, quod os Domini nominabit. Et eris corona decoris in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui. » Dixerat Dominus atque Salvator : « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, » *Luc.* IV, 18, usque ad eum locum ubi scriptum est : « Omnes qui viderint eos, cognoscent quia isti sunt semen cui benedixit Dominus. » *Isai.* LXI, 1. Post quam repromissionem, respondit Ecclesia : « Gaudens gaudebo in Domino, » quæ in tertio graduum psalmo, ex persona populi penitentis, lætâ cantavit : « Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi : In domum Domini ibimus. » *Psal.* CXXI, 1. Nunc prophetæ introducitur persona dicentis : « Propter Sion non tacebo, et propter Jerusalem non quiescam. » Diebus, inquit, ac noctibus ora non clau-

joindre les supplications aux supplications, jusqu'à la venue de celui qui est promis, et jusqu'à ce qu'il illumine le monde entier de sa splendeur. Quel est celui qu'il cherche et dont il désire la venue, il le dit clairement : « Jusqu'à ce que son Juste paraisse comme une vive lumière et que son Sauveur brille comme une lampe allumée ; » ou d'après les Septante : « Jusqu'à ce que brille la lumière de sa justice et que son salut s'allume comme une lampe ardente. » Ce Juste a dit lui-même dans l'Évangile : « Je suis la lumière du monde ; » *Joan. viii, 12* ; cette lumière, lorsqu'elle aura été allumée dans Sion et dans Jérusalem, ne resplendira pas dans la Judée seule, selon cette parole qui lui sera adressée : La lumière qui est en vous a été allumée ; elle est sortie du Père, elle a commencé à briller sur votre terre, mais elle illuminera toutes les nations. « Et tous les rois, » ô Jérusalem et Sion, « verront votre roi éclatant de gloire, » qui a été engendré de votre race, qui a été dans votre enceinte élevé sur un gibet et a attiré tous les hommes à lui, en sorte que les peuples ont vu sa justice, dans laquelle le créateur de tous a fait miséricorde à tous ; et les rois, la gloire dont il a été glorifié dans la croix et qui a soumis tous les royaumes à son empire. Enfin elle ne s'appellera plus Jérusalem et Sion, mais elle recevra un nom nouveau que lui imposera le Seigneur dans ces paroles adressées à Pierre :

dam, nec mea unquam reticebit oratio ; sed tamdiu clamabo, et precibus jungam preces, donec veniat qui promissus est, et splendore suo cunctum orbem illuminet : Quis sit iste quem quærit, quem venire desiderat, ponit manifestius : « Donec egrediatur ut splendor justus ejus, et salvator ejus ut lampas accendatur ; » sive juxta LXX : « Donec exeat sicut lux justitia ejus, et salutare illius sicut lampas ardeat. » Quæ dicebat in Évangelio : « Ego sum lux mundi ; » *Joan. viii, 12* ; quæ cum in Sion et in Jerusalem fuerit accensa, nequaquam in sola splendebit Judæa, sed dicetur ad eam : Lumen quod in te est, accensum est ; quod egressum est ex Patre, in tuis cœpit ardere finibus, et omnes gentes illuminabit, « Et cuncti reges videbunt inclytum tuum, » o Jerusalem et Sion ; qui de tua stirpe generatus est, qui in te exaltatus patibulo, omnes traxit ad se, ita ut gentes videant justitiam ejus, qua cunctorum Creator misertus est gentibus, et reges gloriam illius, qua glorificatus in cruce est et omnia suo imperio regna subjecit. Denique nequaquam vocabitur Jerusalem et Sion, sed nomen novum accipiet, quod ei Dominus imposuerit, dicens ad apostolum Pe-

« Tu es Pierre, et sur cette pierre je bâtirai mon Eglise, et les portes de l'enfer ne prévaudront point contre elle. » *Matth. xvi, 18*. Ce nom est dérivé de celui du Seigneur, on peut le dire Dominical ; le peuple de Dieu ne s'appelle plus comme autrefois Israël, il s'appelle désormais le peuple chrétien. Et le peuple chrétien sera comme une couronne de gloire dans la main du Seigneur et comme un diadème royal dans la main de son Dieu, lorsque l'universalité des fidèles sera la couronne de l'Eglise et que son royal diadème, dont les Martyrs sont les fleurons précieux et divers, sera dans la main de Dieu pour qu'il fasse à son fils une couronne de leurs victoires. De là cette parole de l'apôtre Paul aux saints : « Ma joie et ma couronne. »

« On ne vous appellera plus délaissée, et votre terre ne sera plus appelée déserte ; mais on dira de vous que ma volonté est en vous et votre terre sera appelée habitée, parce que le Seigneur a mis son affection en vous ; aussi votre terre sera-t-elle remplie d'habitants. » *Isa. lxxii, 4*. Les Septante : « Désormais vous ne serez nullement appelée délaissée, et votre terre ne s'appellera plus déserte. Car vous serez appelée ma volonté et votre terre la terre habitée. » Au lieu de Sion et Jérusalem, vous vous appellerez l'Eglise, et vos habitants, au lieu de celui de Juifs, porteront le nom de Chrétiens. Et vous ne vous contenterez point de ces noms ; on vous

trum : « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. » *Matth. xvi, 18*. Quod vocabulum a nomine Domini derivavit, ut dicatur Dominicum, et populus illius nequaquam veteri nomine appelletur Israel, sed novo, id est, christianus. Eritque quasi corona decoris in manu Domini, et quasi diadema regni in manu Dei sui, quando eam coronaverit turba credentium, et diadema imperii, quod Martyres gemmarum suarum varietate distinxerint, fuerit in manu Dei ut filium suum eorum coronet victoriis. Unde et apostolus Paulus loquebatur ad Sanctos : « Gaudium et corona mea. »

« Non vocaberis ultra derelicta, et terra tua non vocabitur amplius desolata ; sed vocaberis voluntas mea in ea, et terra tua habitata, quia complacuit Domino in te, et terra tua inhabitabitur. » *Isa. lxxii, 4*. LXX : « Et nequaquam ultra vocaberis derelicta, et terra tua non vocabitur adhuc deserta. Vocaberis enim voluntas mea, et terra tua habitata. » Pro Sion et Jerusalem vocaberis Ecclesia, et Dominicum ; pro Judæis appellabuntur Christiani. Nec hoc eris vocabulorum fine contenta ; sed quæ prius vocabaris *relieta*, quod Hebraice dicitur

appelait auparavant la délaissée, en hébreu AZUBA, et l'on vous appellera EPESI-BA, c'est-à-dire, « ma volonté en elle, » et votre terre qu'on appelait d'abord SEMEMA, désolée ou déserte, s'appellera ensuite BULA, ἐσχημένη d'après Aquila, συνομασμένη d'après Symmaque et Théodotion, et οἰκουμένη d'après les Septante, toutes expressions qui signifient habitée et possédée. Les Hébreux avaient coutume de donner des noms aux choses d'après les événements. Ainsi le patriarche qui s'appelait d'abord Abram, « père élevé, » après que lui eut été faite cette promesse : « Toutes les nations seront bénies dans votre race, » *Genes.* XII, 3, fut appelé Abraham, « père de nombreuses nations. » Plus haut nous avons vu des noms donnés au Sauveur : « Emportez vite les dépouilles, pilliez promptement. » *Isa.* VIII, 1. Enfin les fils de Zébédée, dont l'un a eu des accents qui ont retenti comme les éclats du tonnerre : « Au commencement était le Verbe et le Verbe était auprès de Dieu, et le Verbe était Dieu, » *Joan.* I, 2, furent surnommés BANEREEM, « enfants du tonnerre. » Poursuivons. « Parce que le Seigneur a mis ses complaisances en vous, aussi votre terre sera-t-elle remplie d'habitants, » a été omis par les Septante; c'est la raison pour laquelle Jérusalem est appelée EPESI et BULA : c'est parce que le Seigneur a mis ses complaisances en elle et a rempli sa terre d'ha-

bitants, tandis qu'auparavant elle était devenue déserte à cause de l'égarement des Juifs. Ou bien il nous faut appliquer ce passage à l'Eglise qui, autrefois la possession des idoles, avait été abandonnée par Dieu.

« Le jeune époux demeurera avec la vierge son épouse, et vos enfants demeureront en vous. L'époux trouvera sa joie en son épouse, et votre Dieu trouvera sa joie en vous. » *Isa.* LXII, 5. Les Septante : « Comme le jeune époux demeure avec la vierge son épouse, ainsi demeureront en vous vos enfants. Comme l'époux trouve sa joie dans son épouse, ainsi le Seigneur se réjouira en vous. » L'Apôtre a dit aussi ; « Maris, chérissez vos épouses comme Jésus-Christ aime l'Eglise ; » *Ephes.* v, 25 ; et après avoir plus loin posé cet exemple : « C'est pourquoi l'homme abandonnera son père et sa mère pour s'attacher à sa femme, et de deux ils deviendront une même chair, » il conclut : « Ce sacrement est grand, dis-je, en Jésus-Christ et en l'Eglise. » *Ephes.* v, 31, 32. Puis donc que, à cause de la brièveté du temps, les maris doivent vivre avec leurs femmes comme s'ils ne les avaient pas, combien plus [encore sera sainte l'union entre l'époux et l'épouse ! Cet époux est celui que chante le psaume dix-huit : « Comme un époux qui sort de sa chambre nuptiale, » *Psalms.* XVIII, 6, et l'épouse est celle que loue fré-

AZUBA (עזובה) vocaberis EPESI-BA (הפסי-בה), quod interpretatur « voluntas mea in ea ; » et terra tua quæ prius vocabatur SEMEMA (שׁממה), *desolata* sive *deserta*, postea vocabitur BULA (בעולה), quod Aquila interpretatus est ἐσχημένη; Symmachus et Theodotio συνομασμένη; Septuaginta οἰκουμένη, quæ omnia, « habitatum, possessamque » significant. Hoc est autem Hebraicæ consuetudinis, ut ex eventu rebus vocabula semper imponant ; sicut « Abram, » qui prius dicebatur « pater excelsus », quando audivit repromissionem : « Et in semine tuo benedicentur omnes gentes, » *Genes.* XII, 3, appellatus est « pater multarum gentium », id est, « Abraham. » Et Domino Salvatori supra nomen imponitur : « Cito spolia detrahe, velociter prædare. » *Isa.* VIII, 1. Filii quoque Zebedæ, quorum unus vocem tonitruï emittere poterat : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, » *Joan.* I, 1, appellati sunt BANEREEM (בני רעם), quod interpretatur, « filii tonitruï. » *Marc.* III. Quod autem sequitur : « Quia complacuit Domino in te, et terra tua inhabitabitur, » a Septuaginta prætermisum est, causasque reddidit quare appellatur EPESI (הפסי), et quare appellatur BULA

(בעולה), quoniam complacuerit sibi Dominus in Sion, et terram ipsius habitabilem fecerit, quæ prius Judaïco fuerat errore deserta. Sive hoc ipsum referamus ad Ecclesiam, quæ possessa prius ab idolis, deserta fuerat a Deo.

« Habitabit enim juvenis cum virgine, et habitabunt in te filii tui. Et gaudebit sponsus super sponsa, gaudebit super te Deus tuus. » *Isa.* LXII, 5. LXX : « Et sicut habitans juvenis cum virgine, sic habitabunt filii tui. Et erit quomodo lætatur sponsus super sponsa, sic lætabitur super te Dominus. » Dicit et Apostolus : « Viri, diligite uxores, sicut et Christus Ecclesiam. » *Ephes.* v, 25. Cumque in alio loco posuisset exemplum : « Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una, » intulit : « Sacramentum hoc magnum est ; ego autem dico in Christo et in Ecclesia. » *Ephes.* v, 31, 32. Si ergo propter brevitetem temporis quod in arcto est, sic debent viri habere uxores suas, quasi non habeant, quanto magis inter sponsum et sponsam erit sancta conjunctio ? Iste est sponsus de quo in duodevicesimo psalmo canitur : « Et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo ; »

queimment le Cantique des Cantiques, qui n'a ni tache ni ride, *Cant.* iv, que Paul désire offrir à l'époux unique comme une vierge chaste afin qu'elle soit sainte de corps et d'esprit, et que le psaume quarante-quatre célèbre en ces termes : « La reine s'est tenue à votre droite vêtue d'une robe enrichie d'or et parée de tous ses ornements. » *Psal.* XLIV, 10. De même donc que l'époux trouve sa joie dans l'épouse et le fiancé dans sa fiancée, exemples d'une union sainte, ainsi le Seigneur trouvera sa joie en Sion et Jérusalem dont les noms auront été changés.

« J'ai établi des gardes sur vos murs, ô Jérusalem ; ils ne se tairont jamais, ni durant le jour ni durant la nuit. Vous qui vous souvenez du Seigneur, ne vous taisez point et ne demeurez point en silence devant lui, jusqu'à ce qu'il affermissent Jérusalem et qu'il la rende l'objet des louanges de toute la terre. » *Isa.* LXII, 6, 7. Les Septante : « J'ai établi sur vos murs, ô Jérusalem, des gardes qui ne se tairont jamais, ni nuit ni jour, se souvenant du Seigneur ; car il n'est pas semblable à vous quand il reprend, et il fera de Jérusalem sa joie sur la terre. » Le Prophète avait dit : « Je ne me tairai point en faveur de Sion et je n'aurai pas de repos en faveur de Jérusalem, » et le reste jusqu'à l'endroit où vient de se clore ce passage : « L'époux trouve sa joie dans l'épouse, et votre Dieu se réjouira en vous ; » il s'était engagé à prier nuit et jour afin que le

Psal. xviii, 6 ; et ista sponsa quæ crebrius in Cantico scribitur Canticorum, quæ non habet rugam nec maculam, *Cant.* iv, quam Paulus desiderat offerre uni viro virginem castam, ut sit sancta corpore et spiritu, de qua et sub nomine charissimi, quadragesimus quartus psalmus canit : « Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. » *Psal.* XLIV, 10. Sicut igitur sponsus gaudet in sponsa, juvenisque cum virgine, in quibus exemplis sancta conjunctio est, sic Dominus lætabitur in ea, cujus nomina fuerint immutata.

« Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes ; tota die et tota nocte perpetuo non tacebunt. Qui remiscimini Domini, ne taceatis, et ne detis silentium ei, donec stabiliat et donec ponat Jerusalem laudem in terra. » *Isa.* LXII, 6, 7. LXX : « Et super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes, tota die et tota nocte qui nunquam tacebunt, recordantes Domini ; non est enim vestri similis si correxerit, et faciet Jerusalem gaudium super terram. » Propheta dixerat : « Propter Sion non tacebo et propter Jerusalem non quiescam, » et cætera usque ad eum locum ubi nunc capitulum terminatum

Sauveur et le Juste qui avait été promis vint enfin et inondât le monde entier de sa lumière. Maintenant c'est Dieu qui entre en scène et parle à Jérusalem, c'est-à-dire à l'Eglise primitive édiflée sur les Apôtres et par les Apôtres : « J'ai établi sur vos murs des gardes ; » dans ces gardes nous pouvons voir ou les Anges, ou les Apôtres, ou tous les princes et les docteurs de l'Eglise, et ils veillent sur ces murs, de peur que notre ennemi le démon, qui rôde comme un lion rugissant et cherche comment il pourrait entrer, *I Petr.* v, ne trouve une occasion de dévaster le troupeau du Seigneur. Ces gardes ne doivent se taire ni nuit ni jour, ni dans la joie ni dans la tristesse ; ils doivent implorer sans cesse la bonté divine, afin que le secours de Dieu garde et protège son troupeau et les murs de Jérusalem. Aussi Dieu s'adresse-t-il bientôt directement à ces gardes et à ces docteurs : O vous qui vous souvenez du Seigneur, dont vos prières implorant nuit et jour la bonté, veillez à ce que ces prières ne se taisent jamais dans votre bouche. « Ne faites jamais silence autour du Seigneur, » soyez pressants à toute heure, à temps et à contre-temps, imitez celle qui sollicitait un juge impitoyable. Puisque ce juge se laissa attendrir devant des supplications assidues combien plus le Père céleste vous donnera-t-il les biens que vous lui demanderez ! Et vous devez l'implorer jusqu'à ce que Jérusalem, perdue

est : « Gaudebit sponsus super sponsa ; gaudebit super te Deus tuus ; » seque promiserat diebus ac noctibus rogaturum, ut Salvator et Justus qui promissus fuerat, adveniret, et instar lampadis totum illustraret orbem. Post quæ introducitur persona Dei loquentis ad Jerusalem, id est, Ecclesiam primitivorum et eam quæ in Apostolis ac per Apostolos ædificata est : « Super muros tuos constitui custodes, » quos vel Angelos, vel Apostolos, et omnes principes ejus atque doctores accipere possumus, qui custodiunt muros Ecclesiæ, ne adversarius noster diabolus, qui quasi leo rugiens circumit et quærît quomodo possit intrare, *I Petr.* v, occasionem accipiat ad gregem Domini devastandum. Qui custodes nec diebus debent nec noctibus tacere, nec in lætis, nec in tristibus ; sed semper Domini clementiam deprecari ut grex illius et muri Jerusalem custodiantur et vallentur ejus auxilio. Unde et ad eosdem custodes atque doctores sermo dirigitur : O vos qui recordamini, ejusque clementiam die ac nocte precibus fatigatis, cavete ne unquam in ore vestro sileat oratio. « Ne detis silentium ei », subauditur, Domino ; sed semper molesti sitis, opportune, importune, et imite-

par le crime des Juifs et devenue un exemple de malédiction, soit l'objet des louanges de toute la terre. Je me demande ce que les Septante, au lieu de ce qu'il y a dans l'hébreu : « Ne faites pas silence autour du Seigneur, jusqu'à ce qu'il affermissse Jérusalem et qu'illa rende l'objet des louanges de toute la terre, » ont voulu dire dans ces mots dont le sens n'a aucune cohésion avec ce qui précède : « Car il n'est pas semblable à vous, s'il veut reprendre Jérusalem et en faire sa joie sur la terre ; » à moins que nous ne torturions quelque peu leur texte pour lui faire dire aux gardiens de l'Eglise qu'ils n'ont pas leurs pareils, puisqu'ils ont pu faire par leur prédication que Jérusalem fût corrigée et devint la joie de toute la terre.

« Le Seigneur a juré sur sa droite et sur le bras de sa force : Je ne donnerai plus votre blé à vos ennemis pour s'en nourrir, et les étrangers ne boiront plus le vin que vous avez fait venir avec tant de peine ; mais ceux qui recueillent ce blé le mangeront et loueront le Seigneur, et ceux qui font venir ce vin le boiront dans mon temple saint. » *Isa.* LXII, 8, 9. Les Septante : « Le Seigneur a juré par sa droite et par la force de son bras : Je ne donnerai plus mon blé pour qu'il soit la nourriture de vos ennemis, et les étrangers ne boiront plus le vin que vous avez fait venir avec tant de peine ; mais ceux qui auront ramassé ce blé le mangeront et loueront le Seigneur, et

ceux qui auront recueilli ce vin, le boiront dans mon temple saint. » Dieu Tout-Puisant, qui avait dit à l'Eglise : « J'établirai sur vos murs des gardes qui ne se tairont jamais, » et à qui j'ordonnerai de ne pas mettre fin à leurs prières à moins d'avoir obtenu ce qu'ils demandent, jure maintenant par sa droite et par la force de son bras, qui est, nous l'avons dit souvent, Jésus-Christ notre Sauveur, que l'Apôtre appelle la force de Dieu et la sagesse de Dieu. *I Corinth.* 1. Il fait le serment qu'il ne cédera point le blé et le vin de Jérusalem à ses ennemis pour qu'ils s'en nourrissent, et que les étrangers ne jouiront pas du fruit de ses labeurs ; mais que quiconque aura semé dans les larmes recueillera dans la joie, et que ceux qui moissonneront et, après avoir rejeté la paille, amasseront le froment pur dans les greniers, seront ceux qui se nourriront du travail de leurs mains en louant éternellement le Seigneur, et qui boiront le vin dans son temple saint. Par là nous entendons, ou les nombreuses demeures qui sont chez le Père, si l'on applique ce passage à la félicité future du royaume des cieux, ou assurément les Eglises répandues dans le monde entier et dans lesquelles nous avons été plantés pour fleurir ensuite dans la maison du Seigneur. Quand il dit : « Je ne donnerai plus votre blé à vos ennemis, et les étrangers ne boiront plus le vin que vous avez fait venir avec tant de peine, » il

mini interpellatricem duri judicis. Si enim ille mentis ferociam assidua imprecatione deposuit, quanto magis Pater cœlestis bona dabit petentibus se! Tamdiu autem rogare debetis, donec Jerusalem, quæ in Judæis concidit et in exemplum est atque maledictum, in totius orbis terrarum laude versetur. Mirorque quid voluerint Septuaginta, pro eo quod habetur in Hebræo : « Ne detis silentium ei, donec stabiliat et ponat Jerusalem laudem in terra, » dicere, cujus sensus in superioribus non cohæret : « Non est enim vobis similis, si corrigat, et faciat Jerusalem gaudium super terram ; » nisi forte hoc artificii eloquio coaptemus, ut dicatur ad custodes Ecclesiæ, nullum eorum similem fore qui prædicatione sua fecerint, ut corrigatur, et fiat Jerusalem gaudium omnis terræ.

« Juravit Dominus in dextera sua et brachio fortitudinis suæ : Si dederò triticum tuum ultra cibum inimicis tuis, et si biberint filii alieni vinum tuum in quo laborasti ; quia qui congregant illud, comedent, et laudabunt Dominum, et qui comportant illud, bibent in atriis sanctis meis. » *Isa.* XII, 8, 9. LXX : « Juravit Dominus per dexteram suam et per fortitudinem

brachii sui : Si ultra dederò triticum meum ut sit in cibum inimicis tuis, et si ultra biberint filii alieni vinum tuum in quo laborasti ; sed qui congregaverint, comedent ea, et laudabunt Dominum, et qui congregaverint, bibent ea in atriis sanctis meis. » Omnipotens Deus, qui dixerat ad Ecclesiam : « Super muros tuos constitui custodes, qui perpetuo non tacebunt, » quibusque præcipiam, ut nunquam orare desistant, nisi impetraverint quod precantur, nunc jurat per dexteram suam et brachium fortitudinis suæ, de quo crebro diximus, quod sit Dominus noster atque Salvator, qui juxta Apostolum, Dei virtus est Deique sapientia. *I Corinth.* 1. Jurat autem quod triticum et vinum Jerusalem nequaquam cedat in hostium cibos, nec alienigenæ labore illius perfruantur ; sed quicumque in lacrymis seminaverint, in gaudio metant, et qui messuerint abjectisque paleis purum frumentum in horrea congregaverint, ipsi comedant labores manuum suarum et Dominum æterna laude sustollant, et bibant vinum in atriis sanctis ejus. Quod vel multas apud Patrem intelligimus mansiones, si de futura in regno cœlorum accigimus beatitudine, vel certe Ecclesias in toto orbe

montre que le travail passé des Juifs et toutes leurs œuvres ont été la proie des démons, lorsqu'ils flottaient entre Dieu et les idoles et qu'Elie leur faisait ce reproche : « Jusques à quand serez-vous boiteux des deux pieds ? Si Dieu est votre Seigneur, suivez-le. » III *Reg.* xviii, 21. Et selon l'histoire typique racontée dans le livre des Juges, les Madianites venaient et dévastaient les récoltes des Juifs jusqu'à Gaza, au point que ce qui était nécessaire à la vie des Israélites était donné en pâture aux animaux. *Judic.* vi. Quant au blé que ceux qui louent le Seigneur mangeront seuls et au vin qu'on ne boira que dans son temple saint, c'est celui dont le Sauveur disait dans sa Passion : « Je vous dis en vérité que je ne boirai plus désormais de ce fruit de la vigne jusqu'à ce que je le boive nouveau dans royaume de mon Père. » *Marc.* xiv, 25. Et cela s'accomplit en partie dans l'Eglise, quand le Seigneur dit à ses disciples : Buvez, mes amis, enivrez-vous, mes frères ; ce vin réjouit le cœur de l'homme. *Psal.* ciii, 14. C'est ce vin que Joseph avec ses frères boit en pleine lumière au milieu du jour. *Gen.* iv. Mais cela s'accomplira entièrement quand la terre sera enivrée des bénédictions du Seigneur. Enfin le blé qui se change en pain céleste est celui dont notre Seigneur a dit : « Ma chair est la véritable nourriture ; » et il ajoutait au sujet

du vin : « Et mon sang est la vraie boisson. » *Joan.* vi, 56.

« Passez et repassez de porte en porte, préparez la voie au peuple, aplanissez le chemin et ôtez-en les pierres, élevez l'étendard aux yeux des peuples. Le Seigneur s'est fait entendre jusqu'aux extrémités de la terre : Dites à la fille de Sion : Votre Sauveur vient, il porte avec lui ses récompenses et son œuvre est devant lui. Vos enfants seront appelés le peuple saint, racheté par le Seigneur ; et vous ne serez plus appelée la ville abandonnée, mais la ville recherchée. » *Isa.* lxi, 10, 12. Les Septante : « Passez par mes portes, tracez la voie à mon peuple et jetez les pierres hors du chemin. Elevez l'étendard aux yeux des peuples ; car le Seigneur s'est fait entendre jusqu'aux extrémités de la terre. Dites à la fille de Sion : Votre Sauveur vient, il a ses récompenses avec lui, son œuvre devant sa face, et il appellera votre peuple le peuple saint, racheté par le Seigneur. Pour vous, on ne vous appellera plus ville abandonnée, mais ville recherchée. » Aux gardiens des murs de Jérusalem, à qui il avait enjoint de ne se taire jamais et de prier sans relâche, Dieu ordonne de passer par les portes de Jérusalem et de tracer la voie au peuple. Au dire des demi-Juifs, ce serait à la fin des temps, quand après la plénitude des nations Israël doit

divisas, in quibus plantati postea in domo Domini floribimus. Quando autem dicit : « Nequaquam ultra dabo triticum tuum inimicis tuis, et vinum tuum alienigenæ non bibent in quo laborasti, » ostendit laborem antea Judæorum et omnia opera eorum a dæmonibus fuisse possessa, quando inter Deum et idola fluctuabant quando eis dicebat Elias : « Usquequo claudicatis utro, que pede ? si Dominus est Deus, sequimini illum. » III *Reg.* xviii, 31. Et juxta typicam historiam quæ in Judicum libro narratur, veniebant Madianitæ et usque ad Gazam fructus ejus devastabant, ita ut cibus hominum in escas brutorum animantium verteretur. *Judic.* vi. Hoc est autem triticum et hoc vinum, quod non comedent nisi laudantes Dominum et non bibent nisi in atriis sanctis ejus, de quo Dominus in passione dicebat : « Amen, amen dico vobis, non bibam de genimine vini hujus, donec illud bibam novum in regno Patris mei. » *Marc.* xiv, 25. Quæ ex parte complentur in Ecclesia, quando dicit Dominus discipulis suis : Bibite, amici mei, et inebriamini, fratres, quod vinum lætificat cor hominis. *Psal.* ciii, 14. Et in plena luce atque meridie bibitur a Joseph cum fratribus suis. *Gen.* iv. Et complebitur plenius, quando inebriabitur terra benedictionibus Domini. Triticum quoque de quo panis cælestis

efficitur, illud est de quo loquitur Dominus : « Caro mea vere est cibus ; » rursumque de vino : « Et sanguis meus vere est potus. » *Joan.* vi, 56.

« Transite, transite per portas, præparate viam populo, planum facite iter et eligite lapides, elevate signum ad populos. Ecce Dominus auditum fecit in extremis terræ : Dicit filia Sion : Ecce Salvator tuus venit, ecce merces ejus cum eo et opus ejus coram illo. Et vocabunt eos populus sanctus, redemptus a Domino. Tu autem vocaberis quæsitæ civitas et non derelicta. » *Isa.* lxi, 10-12. LXX : « Ite per portas meas et viam facite populo meo et lapides de via projicite. Levate signum in gentes : ecce enim Dominus fecit auditum usque ad extremum terræ : Dicit filia Sion : Ecce Salvator tuus venit, habens mercedem suam secum et opus suum ante faciem suam ; et vocabit eum populum sanctum, redemptum a Domino. Tu autem vocaberis requisita civitas, et non derelicta. » Præcepit custodibus murorum Jerusalem, quibus ante præceperat ne tacerent, ne aliquando orare desisterent, ut transeant per portas Jerusalem et viam faciant populo. Quod semijudæi in ultimo tempore, quando post plenitudinem gentium salvandus est Israel et ad Dominum rediturus, futurum esse contendunt. Alii vero in regno cælorum explendum putant,

être sauvé et revenir au Seigneur, que cette prophétie s'accomplirait. D'autres pensent qu'elle se réalisera dans le royaume des cieux, au temps de la vraie joie pour les justes, ou chacun recevant selon son mérite, le Seigneur ne se montrera pas sous les dehors de l'humanité, mais apparaîtra dans la majesté du juge; au temps où il viendra sur les nuées entouré de la multitude des Anges, pour rendre à chacun selon ses œuvres. Pour nous, fidèles à l'économie générale de notre commentaire, nous pouvons encore rapporter ce passage au premier avènement, et dire qu'il est ordonné aux Apôtres et aux hommes apostoliques d'entrer par les portes contre lesquelles l'enfer ne prévaut pas, de les franchir, et d'ôter tous les obstacles de la voie, afin que le peuple pénètre dans l'Église du Sauveur sans rencontrer aucun sujet de chute. De là vient que Jean criait dans le désert : « Je suis la voix de celui qui crie dans le désert les paroles qu'avait dites Isaïe : Préparez la voie du Seigneur, rendez droits ses sentiers; toute vallée sera comblée, toute montagne et toute colline sera abaissée. » *Joan.* 1, 23; *Isa.* xl, 3, 4. Le même sens est présenté ici en d'autres termes. Il ôte les pierres du chemin, l'ecclésiastique qui amollit tout endurissement et l'ôte du cœur des fidèles. A cet égard, le même Jean-Baptiste disait : « Dieu a le pouvoir de tirer de ces pierres des enfants d'Abraham. » *Matth.* iii, 9. Ou

bien, d'après les Septante, il jette hors de la voie les pierres, celui qui sépare les infidèles de ceux qui ont la foi. Et pour que les Juifs ne puissent prétendre qu'il s'agissait d'eux ici, le texte ajoute : « Levez l'étendard au-dessus des nations, » aux yeux des peuples de la Gentilité, afin que les exhortations au salut se fassent entendre, non pas seulement dans les étroites limites de la Judée, mais jusqu'aux extrémités de la terre, et afin que le monde entier entende la Passion du Créateur de toutes choses. « Dites à la fille de Sion. » Elle est appelée, ou fille de Sion parce qu'elle a tiré d'abord son origine d'entre les Juifs, ce qui lui fait dire dans le Cantique des Cantiques : « Les enfants de ma mère ont combattu contre moi, » *Cant.* 1, 5, ou assurément fille parce qu'elle a reçu de Dieu ce titre d'adoption, puisqu'à tous ceux qui l'ont reçu, il a donné le pouvoir de devenir enfants de Dieu. *Joan.* 1. Qu'est-ce donc que les maîtres et les docteurs reçoivent l'ordre d'annoncer à la fille de Sion ? « Votre Sauveur vient, » en hébreu Jésus. C'est pour cela que Gabriel dit à Joseph : « Vous lui donnerez le nom de Jésus, parce qu'il sauvera son peuple en l'affranchissant du péché. » *Matth.* 1, 21. Ce Sauveur est aussi le juge de tous les fidèles, et il rendra à chacun selon ses œuvres : les récompenses aux justes, et aux pécheurs les supplices éternels. *Matth.* xvi. Et Jésus-Christ notre Sauveur lui-même « les appel-

quando erit vera lætitia, et unusquisque recipiet secundum meritum suum, ac nequaquam Dominum in humilitate conspiciant, sed in habitu sentiant judicantis, quando veniet super nubes cum Angelorum multitudine, ut reddat unicuique secundum opus suum. Nos autem secundum ceptam explanationem possumus hæc et in primo adventu intelligere, ut dicamus præcipi Apostolis et Apostolicis viris, ut ingrediantur et transeant per portas quibus infernus non prævalet, et omnia tollant impedimenta de via, ut absque aliquo scandalo populus Ecclesiam Salvatoris introeat. Unde et Joannes clamabat in eremo. « Ego sum vox clamantis in deserto, sicut Isaias dixit : Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus; omnis vallis implebitur et omnis mons et collis humiliabitur. » *Joan.* 1, 23; *Isa.* xl, 3, 4. Aliisque verbis nunc idem sensus dicitur. Elegit lapides vir Ecclesiasticus, qui omnem emollit de credentium corde duritiam. De quibus idem Baptista dicebat : « Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. » *Matth.* iii, 9. Vel juxta Septuaginta, projicit de via lapides qui infideles a credentibus se-

parat. Quod ne putarent Judæ de se dici, jungitur : « Levate signum in gentes, » et ad populos nationum, ut nequaquam unius terræ Judææ ad salutem provocentur angustiae, sed auditum fiat in extremis terræ, ut passionem omnium Creatoris totus mundus exaudiat. « Dicite, » inquit, « filiæ Sion. » Quæ vel ideo appellatur filia Sion, quia primum orta est ex Judæis, de qua dicit in Cantico Canticorum : « Filii matris meæ pugnaverunt adversum me, » *Cant.* 1, 5, vel certe propterea filia, quia a Deo adoptionis nomen accepit; quotquot enim susceperunt eum, dedit eis potestatem ut filii Dei fierent. *Joan.* 1. Quid est autem quod jubentur magistri atque doctores Sion filiæ nuntiare ? « Ecce Salvator tuus venit, » qui in Hebraico dicitur « Jesus. » Unde et Gabriel ad Joseph : « Et vocabis, inquit, » nomen ejus Jesum, ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. » *Matth.* 1, 21. Qui Salvator, credentium judex est omnium, ut reddat unicuique secundum opera sua: justis præmia, peccatoribus æterna supplicia. *Matth.* xvi. « Et vocabit, » inquit, « eos » ipse Dominus atque Salvator, sive juxta Hebraicum, « voca-

lera, » ou d'après l'hébreu, les Apôtres et leurs continuateurs « les appelleront le peuple saint et racheté par le Seigneur, » parce qu'ils ont été rachetés au prix du sang de Jésus-Christ. La ville elle-même ne sera plus appelée *abandonnée*, comme elle l'avait été auparavant, soit parmi les Juifs, à cause de leur incrédulité, soit chez les Gentils, à cause de son idolâtrie, mais *recherchée*, en hébreu DRUSA, afin que selon leurs progrès et la variété de leurs vertus, ses habitants reçoivent sans cesse des noms nouveaux.

« Quel est celui-ci qui vient d'Edom, qui vient de Bosra vêtu d'un manteau de pourpre? Il est beau dans sa robe, et il s'avance dans tout l'épanouissement de sa force. » *Isa. LXIII, 1*. Les Septante : « Quel est celui-ci qui vient d'Edom, qui vient de Bosra vêtu d'un manteau éclatant comme l'or? Il est beau ainsi dans sa robe, violent et fort. » Tout ce qui précède, depuis ces mots de la version des Septante : « Illuminez-vous, Jérusalem, parce que votre lumière est venue et que la gloire du Seigneur s'est levée sur vous, » *Isa. LX, 1*, jusqu'à ce chapitre qui commence ainsi : « Quel est celui-ci qui vient d'Edom, qui vient de Bosra dans son vêtement de pourpre? » beaucoup de nos commentateurs le rapportent à la fin du monde et prétendent que cette prophétie s'accomplira ou selon la chair ou selon l'esprit (car sur ce point les opinions sont partagées). Pour nous, parce que nous avons lu plus haut et dans ce même chapitre ces mots :

bunteos » Apostoli et Apostolici viri, « populum sanctum et redemptum a Domino, » qui redempti sunt Christi sanguine. Ipsa quoque civitas nequaquam appellabitur « derelicta, » ut prius vocata fuerat, vel in Judæis, propter negationem vel in gentibus, propter idololatriam, sed « requisita, » ut Hebraice dicitur DRUSA (דְּרִיזָא) ut pro augmentis et varietate virtutum, nova semper accipiant nomina.

Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? Iste ferrosus in stola sua, gradens in multitudine fortitudinis suæ. » *Isa. LXIII, 1*. LXX : « Quis est iste qui venit de Edom, fulvis vestibus de Bosra? Sic formosus in stola sua, violentia cum fortitudine. » Omnem hunc locum ab eo loco, ubi juxta LXX dicitur : « Illuminare, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum et gloria Domini super te orta est, » *Isa. LX, 1*, usque ad præsens capitulum, ubi dicitur : « Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? » multi nostrum referunt ad finem mundi, in quo sive carnaliter, spiritualiter, (diversa enim sententia plurimorum est)

« L'esprit de Dieu est sur moi, et c'est pourquoi il m'a oint et m'a envoyé annoncer la bonne nouvelle aux pauvres, » dont le Seigneur, après avoir lu Isaïe dans la Synagogue des Juifs, a montré l'accomplissement sur lui-même en ces termes : « C'est aujourd'hui que vous avez entendu l'accomplissement de cette Ecriture, » *Luc. IV, 21*, et parce qu'il est dit ici du même Sauveur qu'après la Passion il remonta sanglant vers son Père, nous sommes nécessairement contraints d'entendre toute la prophétie du premier avènement de Jésus-Christ. Et en effet, il ne peut se faire, comme plusieurs des nôtres le prétendent, que les choses qui coopèrent aux mêmes œuvres n'aient pas lieu au même temps; et il est, ce me semble, de la dernière difficulté de démêler le fil qui réunit tout cela et d'en montrer l'accomplissement selon l'esprit à la fin des temps, comme nous en établissons l'accomplissement passé en Jésus-Christ et selon la chair et selon l'esprit. C'est donc parce que le Sauveur de la fille de Sion est venu portant avec lui ses récompenses et ayant son œuvre devant lui, que le Sauveur s'est montré comme une lumière, que le Sauveur a brillé comme un flambeau, et que l'époux a trouvé la joie dans son épouse l'Eglise, ou plutôt que son Dieu qui est à la fois époux et Seigneur a tressailli d'allégresse à cause d'elle, — c'est donc pour cela que, selon le mystère de l'incarnation et la passion sur la croix, il est dit à ce même Sauveur : « Votre pied sera teint

explenda contendunt. Nos autem, quia et supra in hoc eodem capitulo legimus : « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, annuntiare pauperibus misit me; » quod Dominus atque Salvator, lecto Isaïæ volumine, in Synagoga Judæorum super se expletum esse monstravit dicens : « Hodie completa est hæc Scriptura in auribus vestris, » *Luc. IV, 21*, et nunc de eodem dicitur, quod post passionem ad Patrem creuentis ascenderit, necessitate compellimur, omnia quæ dicuntur, in primo accipere Salvatoris adventu. Neque enim fieri potest quod plerique nostrorum facere nituntur, ut varientur tempore, quæ operibus copulata sunt; nec negamus sudoris esse maximi hæc omnia sibi conjungere et sic spiritualiter explenda in consummatione monstrare, ut in Christo et juxta carnem et juxta spiritum jam completa doceamus. Quia igitur venit filiæ Sion Salvator, cujus merces cum eo est et opus illius coram illo et egressus est justus ut splendor et Salvator accensus est ut lampas, gavisusque sponsus super sponsa sua Ecclesia, imo exsultavit super eam

dans le sang, » *Psalm. lxxvii, 24*, et que la Genèse lui fait ces prédictions sous le nom de Juda : « Juda, vos frères vous loueront, votre main mettra sous le joug vos ennemis, les enfants de votre père vous adoreront. Juda, jeune lion, vous vous êtes levé, mon fils, pour ravir la proie; en vous reposant vous vous êtes couché comme un lion, et comme une lionne; qui osera vous réveiller?... Il liera son ânon à la vigne, il liera, ô mon fils, son ânesse à la vigne; il lavera sa robe dans le vin et son manteau dans le sang des raisins. » *Genes. xlix, 8, 9, 11*. C'est lui dont les puissances angéliques, en le voyant remonter couvert de sang vers son Père, ordonnent aux autres Anges qui leur répondent : « Levez vos portes, ô princes, et vous, portes éternelles, ouvrez-vous afin de laisser entrer le roi de gloire. Quel est ce roi de gloire? le Seigneur fort et puissant, le Seigneur fort dans le combat... Le Seigneur des armées est lui-même roi de gloire. » *Psalm. xxiii, 7, 8, 10*. Ce préambule fait voir que le passage que nous étudions est d'accord avec tous les témoignages de l'Écriture. C'est encore pour les mêmes raisons que nous lisons dans le Cantique des Cantiques: « Mon bien-aimé est éclatant de blancheur et de rougeur; » *Cant. v, 10*; de rougeur dans sa passion, de blancheur dans sa résurrection.

Ainsi donc les Anges, que cet événement inouï

Deus suus, qui ipse et sponsus et Dominus est, propterea secundum assumptionem carnis et passionem crucis dicitur ad eum : « Ut intingatur pes tuus in sanguine; » *Psalm. lxxvii, 24*; et sub Judæ vocabulo in Genesi prophetatur : « Juda, te laudabunt fratres tui, manus tuæ in cervicibus inimicorum tuorum, adorabunt te filii patris tui. Catulus leonis Juda, ad prædam, fili mi, ascendisti, requiescens accubuisti ut leo, et quasi læna; quis suscitabit eum? » et iterum : « Ligans ad vineam pullum suum, et ad vitem, o fili mi, asinam suam; lavabit vino stolam suam, et sanguine uvæ pallium suum. » *Genes. xlix, 3, 9, 11*. Iste est quem Angelicæ potestates videntes ad Patrem ascendere cruentum imperant cæteris Angelis et ab eis audiunt : « Levate portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit rex gloriæ. Quis est iste rex gloriæ? Dominus fortis et potens, Dominus fortis in prælio; » *Psalm. xxiii, 7, 8*; et iterum : « Dominus virtutum, ipse est rex gloriæ. » *Ibid., 10*. Hæc præmissimus, ut cum aliis testimoniis etiam præsens capitulum congruere doceamus. Unde et in Cantico dicitur Canticorum : « Fratruelis meus rubicundus

frappé de terreur (car, selon l'apôtre Paul, le mystère de la Passion et de la résurrection de Jésus-Christ avait été ignoré de toutes les générations passées, I *Corinth. ii*), font cette demande : Quel est celui-ci qui vient couvert de sang de la terre d'Edom? car Edom répond en notre langue à *terrestre* et à *sanglant*. « Qui vient de Bosra avec sa robe teinte de rouge? » Plusieurs interprètes tombent dans une pieuse erreur en entendant ce passage de la chair de Jésus; Ils lisent BUSAR. Si ce mot hébreu voulait dire *chair*, il prendrait au milieu la lettre SIN, tandis qu'il s'écrit ici par SADE, et se rend par *ferme et fortifié*. Et cela s'entend, ou de Jérusalem, *Psalm. lxx, 11*, qui fut autrefois entourée des plus fortes murailles et où le Seigneur a souffert, ou bien de l'enfer dont il est écrit dans les psaumes cinquante-neuf et cent sept : « Qui me conduira dans la ville fortifiée, » *Psalm. cvii, 11*, où sont enfermées les âmes des morts et qui est entourée des plus fortes gardes. Il est à noter aussi que, historiquement, Bosra n'est pas en Edom, mais en Moab. Poursuivons. « Il éclate de beauté dans ses vêtements et il marche avec une force toute-puissante. » A ce sujet, écoutons le psaume quarante-quatre : « Vous surpassez en beauté les enfants des hommes. Vous qui êtes le très-puissant, ceignez votre épée sur votre cuisse. Faites éclater votre gloire et votre majesté, étendez vos succès et régnez » *Psalm. xlv, 3-5*.

et candidus; » *Cant. v, 10*; rubicundus in passione, candidus in resurrectione.

Interrogant igitur Angeli, rei novitate perterriti (Mysterium enim passionis et resurrectionis Christi secundum apostolum Paulum, I *Corinth. ii*, cunctis retro generationibus fuerat ignoratum) : Quis est iste qui de terra Edom cruentus advenit? עֲדוֹם (בְּדוֹם) quippe in linguam nostram et *terrenus* et *cruentus* exprimitur. « Tinctis vestibus de Bosra? » Quod multi pio errore lapsi putant de carne Domini intelligi; id est, BASAR רַב־בַּשׁ, quod verbum si *carnem* significaret, scriberetur per mediam litteram SIN, nunc autem per SADE scribitur, et interpretatur *firma* atque *munita* : quod vel de Jerusalem accipimus, *Psalm. lxx, 11*, quæ firmissimis muris fuit ante circumdata, in qua passus est Dominus, vel de inferno, de quo in quinquagesimo nono et in centesimo septimo psalmo scriptum est : « Quis deducet me in civitatem munitam? » *Psalm. cvii, 11*, in qua clausæ sunt animæ mortuorum et circumdata est firmissimis custodiis. Sciendum quoque quod juxta historiam בּוֹסְרָא (בּוֹסְרָא) non sit in Edom, sed in Moab. Sequitur : « Sic formosus in stola sua,

Quant à la traduction des Septante, « violent et fort, » je laisse à la sagacité du lecteur le soin d'en débrouiller le sens.

« C'est moi dont la parole est la parole de justice, qui viens pour défendre et pour sauver. » *LXIII, 1.* Les Septante : « C'est moi dont la parole est la parole de la justice et du jugement du salut. » Le Seigneur répond à la question des anges : Vous demandez qui je suis, moi qui monte sanglant vers le ciel, et d'où vient que ce sang dont je suis couvert n'embellit au lieu de me souiller? Je suis celui à qui le Père a donné le pouvoir de juger, *Joan. v*, et dont le Psalmiste a dit aussi : « O Dieu, donnez au Roi la droiture de vos jugements, et au fils du Roi la lumière de votre justice. » *Psalm. LXXI, 1.* C'est moi dont la parole est la parole de justice, rendant les maux aux méchants et les biens aux bons; qui suis venu combattre contre les puissances ennemies, annoncer le pardon aux captifs et délivrer de prison ceux qui sont enchaînés, afin que les ennemis reçoivent leur châtiement et les captifs la liberté.

« Pourquoi donc votre robe est-elle toute rouge, et pourquoi vos vêtements sont-ils comme les habits de ceux qui foulent le vin dans le pressoir? » *Isa. LXIII, 2.* Les Septante : « Pourquoi vos vêtements sont-ils rouges, et votre robe est-elle comme les habits de ceux

gradiens in multitudine fortitudinis suæ. » De quo et quadragesimus quartus psalmus canit : « Formosus decore præ filiis hominum. Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime. Specie tua et pulchritudine tua, intende, prospere procede et regna. » *Psalm. XLIV, 3-5.* Pro quo Septuaginta transtulerunt « violentia cum fortitudine. » Quod quem sensum habeat prudens lector inquirat.

« Ego qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum. » *Isa. LXIII, 1. LXX* : « Ego qui loquor justitiam, et iudicium salutaris. » Respondit Dominus interrogantibus angelis : Queritis qui sim, qui ad cælos cruentus ascendam, et sanguis quo aspersus sum non mihi deformitatem tribuerit, sed decorem? Ego sum cui Pater tradidit omne iudicium; *Joan. v*; de quo et Psalmista dicebat : « Deus iudicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis. » *Psalm. LXXI, 1.* Qui loquor justitiam, ut malis mala et bonis retribuam bona; qui veni pugnare contra adversarias potestates, et captivis prædicare remissionem, et vinclos de carcere liberare, ut et adversarii pœnas, et captivi sentiant libertatem.

« Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et

qui foulent le vin dans un pressoir plein de raisins? » Le mot *Edom* du texte hébreu répond ici au mot *rouge*; par conséquent, précédemment, le même mot *Edom* n'est pas un nom de lieu, mais signifie sang. Les Anges interrogent de nouveau : Nous savons maintenant que vous êtes celui dont la parole est la parole de justice et que le salut de tous est commis à votre jugement; et nous voulons savoir pourquoi vos vêtements sont comme teints de vin et pour quelle cause vous avez rougi de sang votre robe sans couture qui a été tissée sur vous et a tiré du sein virginal une blancheur telle qu'aucun foulon ne saurait la produire sur la terre? car la clémence vous sied mieux que la cruauté, la blancheur que la rougeur. Le Seigneur leur répond, non en une phrase, comme plus haut, mais longuement, pour leur enseigner tout ce qu'ils ignorent, afin qu'ils ne soient pas obligés de questionner encore.

« J'ai été seul à fouler le vin sans qu'aucun homme d'entre tous les peuples fût avec moi. Je les ai foulés dans ma fureur, je les ai foulés aux pieds dans ma colère, et leur sang a rejilli sur ma robe et tous mes vêtements en sont tachés. Car j'ai dans mon cœur le jour de la vengeance et le temps de racheter les miens est venu. J'ai regardé autour de moi et il n'y avait personne pour m'aider, j'ai cherché et je n'ai point trouvé

vestimenta tua sicut calcantium torcular? » *Isa. LXIII, 2. LXX* : « Quare rubra sunt vestimenta tua, et indumenta tua sicut calcantium torcular, plenum conculcatum? » Ubi nunc dicitur, *rubrum*, in Hebræo legitur *Edom* (עֲדוֹם); ergo et supra ubi scribitur *Edom*, non loci vocabulum est, sed nomen sanguinis. Rursum autem Angeli sciscitantur et dicunt : Didicimus quod tu sis, qui loqueris justitiam, et salus omnium in tuo sit iudicio constituta; nunc scire volumus, quare vestimenta tua sint velut musto tincta, aut quid causæ extiterit ut tunicam quæ desuper texta est et scindi non potest, et de utero virginali tantum candorem habuit quantum nullus fullonum possit facere super terram, sanguine cruentares? Magis enim tibi clementia convenit quam crudelitas, magis candor quam cruor. Quibus respondit Dominus, non uno versiculo, ut prius, sed multis verbis, ut omnia doceat ignorantes, ne rursum quærere compellantur.

« Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum. Calcavi eos in futuro meo, et conculcavi eos in ira mea; et aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea, et omnia indumenta mea pollui. Dies enim ultionis in corde meo, annus redemptionis meæ

de secours: Ainsi mon bras seul m'a suffi pour sauver et ma colère même m'a soutenu. Et j'ai foulé aux pieds les peuples dans ma fureur, je les ai enivrés de leur sang dans ma colère, et j'ai abattu leur force. » Les Septante, au lieu de « j'ai été seul à fouler le vin, » ont traduit par « plein de raisins à fouler, » qui est la fin de la phrase précédente et non le commencement de celle-ci. Voici comment ils ont rendu le reste : « Aucun homme d'entre tous les peuples n'est avec moi, et je les ai foulés aux pieds dans ma fureur, je les ai broyés comme de la terre, j'ai fait couler leur sang sur la terre et j'ai souillé tous mes vêtements. Car le jour de la rétribution est venu pour eux, et voici l'année de la rédemption. J'ai regardé et il n'y avait personne pour m'aider, j'ai observé et il n'y avait personne pour me fournir des secours, et mon bras les a anéantis. Ma fureur est venue, je les ai foulés aux pieds dans ma colère, et j'ai arrosé la terre de leur sang. » Au lieu de pressoir, en hébreu גֶתַח, Théodotion a mis ici un autre mot hébreu, פְּחֹרָא. Mais la version de Symmaque, que nous avons suivie, est la meilleure; car le mot פְּחֹרָא est à double sens et signifie aussi bien pressoir que carafe. Il faut donc, au sujet du pressoir, observer que, dans l'Écriture sainte, tantôt il indique le châtimement des pécheurs, tantôt la moisson des fruits nou-

veux. Il est pris dans le sens de peines et de châtiments quand Jérémie dans ses lamentations, pleurant sur la ruine de Jérusalem, s'écrie : « Le Seigneur a foulé lui-même le pressoir à l'égard de la vierge fille de Juda; c'est pour cela que je fonds en larmes. » *Thren.* 1, 15 16. Pressoir est pris en bonne part dans le titre des psaumes huit et quatre-vingt-trois. Il sera question de ces psaumes en temps et lieu, si Dieu me prête vie.

Ce pressoir, dans lequel le Sauveur foule les châtiments des méchants et les récompenses des bons, il a été seul à y fouler le vin sans avoir aucun aide. Nul, en effet, d'entre les Anges, ou les Archanges, ou les Trônes, ou les Dominations, ou toute autre des célestes puissances ne s'est incarné, n'a souffert pour nous et n'a foulé aux pieds et brisé les puissances ennemies, autre que celui qui dit dans le psaume : « Sauvez-moi, Seigneur, parce qu'il n'y a plus aucun saint; » *Psal.* xi, 1; si bien que le plus confiant des apôtres, le plus ferme dans la vérité de la foi, l'apôtre Pierre s'enfuit frappé de terreur, ou plutôt renia le Seigneur. *Math.* xxvii.

Quant à ce qui suit : « Leur sang a été répandu sur tous mes vêtements, et j'ai souillé tous mes habits, » nous ne devons l'entendre nullement en ce sens que les démons et les puissances

venit. Circumspexi, et non erat auxiliator; quæsi, et non erat qui adjuvaret. Et salvavit mihi brachium meum, et indignatio mea ipsa auxiliata est mihi. Et conculcavi populos in furore meo, et inebriavi eos in indignatione mea, et detraxi in terram virtutem eorum. » Septuaginta pro eo quod nos diximus, « torcular calcavi solus, » interpretati suut, « plenum conculcatum, » quod magis cum superiori capitulo legendum est, quam ut sit sequentis principium. Cætera sic translulerunt : « Et de gentibus vir non est mecum, et conculcavi eos in furore meo, et confregi eos quasi terram, et deduxi sanguinem eorum in terram, et omnia vestimenta mea inquinavi. Dies enim retributionis venit eis, et annus redemptionis adest. Aspexi, et non erat auxiliator; consideravi, et nullus qui præberet auxilium; et eruit eos brachium meum, et furor meus advenit, et conculcavi eos in ira mea, et deduxi in terram sanguinem eorum. » Pro torculari quod Hebraice dicitur גֶתַח (גֶּתַח), Theodotio ipsum verbum Hebraicum posuit פְּחֹרָא (פְּחֹרָא). Sed melius in hoc loco Symmachus, quem et nos secuti sumus; verbum enim פְּחֹרָא ambiguum est, et tam torcular, quam *lagunculam* plerumque significat. Dicendum est itaque de